# **CONVENZIONE**

TRA

l'Istituto Comprensivo Statale n. 1 "Nelson Mandela" di Mogliano Veneto (TV) - Codice
Fiscale 94141500267 - Codice Meccanografico TVIC87800L - con sede in via Roma n. 84
nella persona del suo Legale Rappresentante dott.ssa Marilisa Campagnaro nata a
- C.F.
E
l'Istituto Comprensivo Statale n. 2 "Marta Minerbi" di Mogliano Veneto(TV) - Codice
Fiscale 94141490261 - Codice Meccanografico TVIC87700R - con sede in via De Gasperi
n. 8 nella persona del suo Legale Rappresentante dott.ssa Susanna Picchi nata a
- C.F.
E Comment
II Liceo Berto – codice fiscale 80021840261 con sede in via Barbiero, 82 31021 Mogliano
Veneto nella persona del legale rappresentante Maurizio Grazio nato a
- C.F.
E
Il collegio salesiano Astori – codice fiscale 00501850267 con sede in Via Marconi, 1 a
Mogliano Veneto nella persona del suo legale rappresentante Don Rebellato Giovanni
nato in
E
Il Comune di Mogliano Veneto - Codice Fiscale 00565860269 - con sede in Piazza dei
Caduti n. 8, nella persona del Dirigente Roberto Comis nato a
C.F.

- VISTO il D.I. N. 44/2001 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;
- VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia e accordi

- di rete delle istituzioni scolastiche;
- VISTO L'articolo 38 del C.C.N.L. del comparto scuola
- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr.1 del 18/12/2018 dell' Istituto Comprensivo n. 1 "Nelson Mandela" di Mogliano Veneto (TV);
- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr.71 del 13/12/2018 dell' Istituto Comprensivo n. 2 "Marta Minerbi" di Mogliano Veneto (TV);
- VISTA la delibera nr. 304 del 26/10/2018 della Giunta Comunale di Mogliano Veneto (TV);
- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr.\_\_\_ del \_\_\_\_ del Liceo Berto di Mogliano Veneto (TV);
- VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 6/11/2018 del Collegio Salesiano Astori di Mogliano Veneto (TV);

#### Premesso che

I Piani Triennali dell'Offerta Formativa adottati dalle scuole interessate comprendono l'educazione civica;

La mission delle principali agenzie educative è quella di educare tutti i bambini/e, i ragazzi/e e i giovani alla conoscenza storica del proprio Paese, al rispetto delle regole e della legalità, alla riflessione sui temi dell'integrazione, delle diversità e dei diritti e doveri presenti nella nostra Costituzione;

L'Amministrazione Comunale di Mogliano Veneto sente la necessità di istituire un Calendario Civile per ricordare alcuni degli eventi fondamentali del nostro recente passato, mettendo in evidenza i conflitti, le speranze, le lotte e le conquiste che hanno accompagnato la difficile costruzione di un senso comune di appartenenza italiana ed europea;

L'Amministrazione Comunale intende proporre alle scuole, in continuità e in sintonia con le indicazioni provenienti dal MIUR, un percorso per approfondire alcuni articoli della Costituzione Italiana;

#### Considerato che

- la scuola, di ogni ordine e grado, è tenuta a contribuire allo sviluppo educativo e al successo formativo di ogni studente;
- costruire un percorso di storia contemporanea attraverso le vicende legate al Calendario Civile favorisce un'interazione fra docenti e studenti su quali apprendimenti mettere in atto nella relazione didattico-formativa e in quali cornici storiche inserire la narrazione;
- appare indispensabile, in un momento di indebolimento dei riferimenti comuni, individuare cornici transtoriche, in grado di partire dai contesti per creare occasioni di riflessione sui valori fondamentali dell'agire umano, identificabili attraverso una serie di parole chiave: differenze, diritti, responsabilità, identità, appartenenza, partecipazione;
- l'accordo tra gli Istituti Comprensivi "N. Mandela", "M. Minerbi", il Liceo "Berto", l'Istituto
  Astori e il Comune di Mogliano Veneto può favorire la collaborazione organizzativa e il
  confronto nella progettazione sulle tematiche considerate prioritarie per la comunità
  educativa;

#### SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

# Art. 1 Finalità

- Creare un percorso formativo sulla conoscenza storica del proprio Paese, sul rispetto delle regole e della legalità;
- Favorire una riflessione sui temi dell'integrazione, delle diversità e dei diritti e doveri presenti nella nostra Costituzione;
- Coinvolgere in un percorso di riflessione ed eccellenza gli studenti, i docenti, le loro famiglie e la cittadinanza tutta attraverso progettazioni del Comune di Mogliano Veneto, del Liceo Berto, dell'Istituto salesiano Astori e degli Istituti Comprensivi.

# Art. 2 Istituto capofila

Capofila è il Liceo "Berto" di Mogliano Veneto (TV).

# Art. 3 Costi ed oneri

1. Il Liceo "Berto" provvederà:

- alla gestione complessiva delle procedure per l'affidamento degli incarichi ai formatori e agli esperti in materia, alla stipula dei contratti, al pagamento dei corrispettivi pattuiti;
- a sostenere tutti i costi per la realizzazione e l'organizzazione degli incontri formativi dedicati agli alunni e ai docenti degli istituti;
- a sostenere tutti i costi per l'acquisto di materiali utili alla realizzazione delle progettualità inerenti al tema di tutti gli istituti;
- a redigere il quadro complessivo della spesa per l'utilizzo del finanziamento dell'Amministrazione Comunale relativo alla programmazione del 2019;
- a rendicontare all'Amministrazione Comunale, al termine delle attività previste dal progetto nell'anno 2019, i costi sostenuti per la realizzazione delle iniziative.

# 2. Il Comune provvederà:

 a sostenere l'iniziativa mediante l'erogazione di un contributo economico finalizzato alla realizzazione del progetto, vista la sua importanza dal punto di vista formativo ed educativo.

Per le attività previste per l'anno 2019 il contributo ammonterà ad euro 5.000,00 verrà erogato al Liceo Berto a parziale contributo delle iniziative in programma nel 2019. Il contributo verrà erogato a seguito della presentazione della dichiarazione delle spese sostenute da parte del Liceo Berto e potrà venir ridotto qualora non venga raggiunta la somma preventivata.

La presente Convenzione si intende valida per l'anno 2019.

Letto, confermato e sottoscritto, lì

Per il Comune di Mogliano Veneto

IL DIRIGENTE
Comis Roberto

Per l'Istituto Comprensivo "N. Mandela"



IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Marilisa Campagnaro

Per l'Istituto Comprensivo "M. Minerbi"	IL DIRIGENTE SCOLASTICO Susanna Picchi
Per il Liceo "Berto"	IL DIRIGENTE SCOLASTICO  Maurizio Grazio
Per il Collegio Salesiano Astori	II I EGALE RAPPRESENTANTE

Don Giovanni Rebellato

